
       
 

 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e , d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 
Via Tasso 1 – 46100 Mantova 

TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO: 0376323746 – LICEO D’ESTE: 0376322450 
Fax  : 0376226255 -  PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

INTERNET: www.arcoeste.it - E MAIL:  i.s.arcoeste@arcoeste.it 
 

 

 
DETERMINA  AFFIDAMENTO VIAGGI STUDIO – SCAMBI CULTURALI   

   
   TORBAY (DEVON)-(GB) -CIG Z020E8722B 
    
   (03/09/2014=12/09/2014) 
 

 
visto di regolarità contributiva 
attestante la copertura finanziaria 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI  
Il giorno TRENTA del mese di APRILE 
 

aggregato:  P04 tipologia/conti/sottoconti         03/13/001 
 

 
IL D.S.G.A. 

               Cristina rag. Roversi 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof.ssa CREMONESI MARIA ROSA 
                         ha adottato la  seguente determinazione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il D.I. n.44 del 01/02/2001; 
VISTO l’art. 11, co.2 del DL.vo n. 163 del 12/04/2006 e successive modifiche (Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE) che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 
VISTO il D.L. n.95/2012 convertito in legge 135/2012; 
VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", come modificata ed integrata dal 
D.L. n.187 del 12 novembre 2010, convertito  in  legge  con  modificazioni  dalla legge  del 17 dicembre  
20lO; 
VISTA la circolare MEF n. 28 del 6.8.2007 che dà attuazione alle nuove regole introdotte dall’art. 48-bis del D.P.R. 
602/73 che dispone che le P.A., comprese le istituzioni scolastiche, prima di effettuare, a qualunque titolo, il 
pagamento di un importo superiore a €. 10.000,00.- devono verificare in via telematica se il fornitore è 
inadempiente;  
VISTA  l’approvazione del Collegio dei Docenti del POF 2012/13 e l’approvazione del C.d.I. del P.A. e.f. 2013; 
VISTA le richieste presentate dai docenti relative alle uscite guidate programmate per l’anno scolastico 2013/14 con 
destinazione in calce indicate; 
RILEVATA l’esigenza di esperire le procedure per l’acquisizione dei preventivi per l’affidamento dell’organizzazione ad 
agenzie di viaggio; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva supera l’importo di  €. 4000,00 + IVA, limite preventivamente fissato dal 
C.d.I. di €. 4000,00.- + IVA, previsto dal regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi, 
deliberato dal C.d.I. nella seduta del 9/07/2012 con delibera n. 82, e non è pari o superiore a €. 40.000,00.- 
(IVA esclusa) (art.125 co.8 D.L.vo 163/2006); 
CONSIDERATO che nel disciplinare di gara (richiesta di preventivi), è stato richiesto il criterio di aggiudicazione 
secondo l’offerta a minor costo; 
CONSIDERATO che, per i viaggi, non sono previste convenzioni CONSIP, e che neppure sul MEPA sono inseriti tali 
servizi; 
CONSIDERATI i preventivi pervenuti  di n. 03 agenzie di viaggio, su n. 05 ADV  interpellate; 
CONSIDERATO i prospetti comparativi relativi al viaggio studio – scambi culturali – Torbay (Devon) (GB) - richiesto dai 
docenti  Pavesi Marianna e Boccaletti Paola; 
 
 
 
       ./. 
 

http://www.arcoeste.it/


 
 
 
M.I.U.R. -  I.I.S. “C. d’Arco” e “I.d’Este”         pag. 2 
 
 
CONSIDERATO l’aggiudicazione alla ADV NEW BEETLE-THEMA VIAGGI srl  – Viale del Lavoro, 22-60035 Jesi (AN) del 
viaggio studio lingua inglese a TORBAY (DEVON) - (GB) dal 03/09/2014 al 12/09/2014 per n. 35 studenti 
partecipanti di entrambe le sezioni “C.d’Arco” “I.d’Este”,  e n. 02 docenti accompagnatori; 

 
DETERMINA 

 
l .  le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di aggiudicare con il criterio dell’offerta al costo più conveniente a parità di servizi, garantendo tutto 
quanto indicato nella richiesta di preventivo dell’Istituto a: 
-  NEW BEETLE-THEMA VIAGGI srl  – Viale del Lavoro, 22-60035 Jesi (AN)  il viaggio studio scambi culturali lingua 
inglese TORBAY (DEVON) - (GB)  dal 03/09/2014 al 12/09/2014; 
 
3. di richiedere alla ADV di cui sopra, la documentazione necessaria ai fini della richiesta agli enti competenti del 
documento di regolarità contributiva, gli estremi identificativi IBAN del c/c b o postale del conto dedicato; le 
generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare;  
 
4.  di  informare la ADV che si assumi l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e di dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura dell’eventuale inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 
5.  di  verificare presso il servizio EQUITALIA, per un importo complessivo superiore a €. 10.000,00.- di eventuali debiti 
verso le P.A.; 
 
6.  di  individuare ai sensi dell'art.  125 comma 2 e dell'art. 10 del D.L.vo 163/2006 e dell'art. 5 della Legge 241/90 il 
responsabile del procedimento nella persona del Dirigente Scolastico; 
 
7. di impegnare la spesa complessiva di €. 32.550,00.- (trentaduemilacinquecentocinquanta/00) (IVA 
esclusa), impegnandola all’attività VIAGGI D’ISTRUZIONE-SCAMBI CULTURALI, 
all’aggregato/tipologia/conto/sottoconto P04 – 03/13/001 della gestione in conto competenza del 
programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo, dando atto che la  somma verrà 
formalmente impegnata con la presente determina: 
 
-  €. 32.550,00.-  NEW BEETLE-THEMA VIAGGI srl  di Jesi (AN) – TORBAY (DEVON) - (GB)   
 
8. di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria; 
 
9. di assegnare il presente provvedimento al  D.S.G.A. della scuola, Cristina rag.Roversi, per la regolare 
esecuzione; 

 
 

f.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(prof.ssa Maria Rosa Cremonesi) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

RC/lg 
IST.TECNICO TECNOLOGICO : 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA  

LICEO SCIENZE UMANE 
LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

 


